
Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
   C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD-EST   

                                        

Numero del provvedimento:        2/2022

Data del provvedimento: 20/04/2022

Oggetto: 
APPROVAZIONE ACCORDO TRA IL COMUNE DI BAGNO A
RIPOLI E LA SOCIETÀ DELLA SALUTE FIORENTINA SUD-
EST PER L’UTILIZZO DI GRADUATORIA FINALE VIGENTE
DI  CONCORSO  PUBBLICO  DEL  COMUNE  DI  BAGNO  A
RIPOLI – PROFILO PROFESSIONALE AMMINISTRATIVO –
CAT. C.

Struttura proponente: Direzione

Responsabile del procedimento: Simone Naldoni

IL DIRETTORE
RICHIAMATE: 
- la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”
- la legge regionale n. 40/05 “Disciplina del servizio sanitario regionale”, e ss.mm.ii., e, segnatamente il capo
III bis (“Società della Salute”), articoli 71 bis e ss. che disciplina finalità, funzioni e assetti organizzativi
delle Società della Salute in Toscana; 
- la legge regionale n. 41/05 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza
sociale”, e ss.mm.ii;

PREMESSO CHE i Comuni facenti parte della zona Fiorentina Sud-Est e l’Azienda USL Toscana Centro,
rilevata la necessità di passare ad una gestione unica per l’intera zona distretto sia per le attività propriamente
sociali  che  per  quelle  socio-sanitarie,  hanno  intrapreso  il  percorso  verso  la  costituzione  del  consorzio
pubblico  Società  della  Salute  Fiorentina  Sud-Est,  al  fine  di  perseguire  una  più  efficace  strategia  verso
l’integrazione socio-sanitaria, anche tenuto conto della delicatissima fase legata all’emergenza sanitaria e alle
successive conseguenze di medio-lungo periodo che inevitabilmente stanno ricadendo sui territori;

CONSIDERATO CHE l’evoluzione della normativa regionale toscana ha rafforzato fortemente il  ruolo
delle  Società  della  Salute  tramite  l’attribuzione  di  funzioni  gestionali  e  di  autonomia  finanziaria,  la
definizione  delle  competenze,  la  dotazione  di  personale  e  il  rapporto  con  le  strutture  aziendali  non
direttamente coinvolte nella SdS;
RILEVATO CHE, secondo quanto riportato dall’Atto di Indirizzo approvato in sede consiliare da tutti i
Comuni della zona Fiorentina Sud-Est, la costituzione di un Consorzio di enti pubblici, dotato di personalità
giuridica,  consente  inoltre  di  accedere  ai  fondi  ed  ai  finanziamenti  di  varia  natura,  provenienti  da
progettualità diverse, necessari allo svolgimento delle attività sociosanitarie e conseguentemente di avere uno
strumento più efficace se comparato alla gestione tramite convenzione sociosanitaria: tramite il Consorzio è

1

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
   C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

possibile attuare un miglioramento dei servizi ai cittadini evitando il passaggio dal Bilancio e dalla struttura
contabile della Azienda Sanitaria o di un Comune capofila;

RICHIAMATE le deliberazioni dei Consigli Comunali con le quali le Amministrazioni Comunali hanno
approvato la convenzione per la Gestione Associata dei Servizi Sociali e l’affidamento di questi al Consorzio
Società della Salute Fiorentina Sud-Est; 

VISTI :

 il  vigente  Statuto  e  la  Convenzione  costitutiva  del  Consorzio  SdS  Fiorentina  Sud-Est,  come
sottoscritta in data 14/01/2021 da tutti gli enti aderenti ai sensi dell’art.31 del D.lgs 267/2000 ed in
conformità con la LR n.40/2005 e s.mi., con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Bagno a
Ripoli, Dott. Ferdinando Ferrini;

 le  Delibere  di  Assemblea  dei  Soci  n.  1,  e  n.  2  del  15/1/2021  con  la  quale  si  è  proceduto
rispettivamente  all’elezione  del  Presidente  della  Società  della  Salute,  Francesco  Casini,  nonché
all’approvazione della proposta di composizione della Giunta Esecutiva;

 il  Decreto del  Presidente  della  Società  della Salute Fiorentina Sud-Est  n.  1  del  24.02.2021,  che
incarica il sottoscritto Simone Naldoni quale Direttore del Consorzio;

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 5 del 16/7/2021 con la quale è stata approvata l’articolazione
organizzativa della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

 la Delibera di Assemblea dei Soci n. 6 del 10/11/2021 con la quale è stata approvata la proposta
concernente le  modalità  del  passaggio delle  attività in  capo ai  Comuni  capofila  di  progetto alla
gestione  diretta  della  Società  della  Salute,  nonché  è  stata  riconosciuta  la  necessità  di  integrare
l’organizzazione del Consorzio con n. 2 posti a tempo indeterminato ed a tempo pieno di Assistente
Amministrativo cat. C;

 la Delibera di Giunta Esecutiva n. 4 del 04/03/2022 con cui è stata approvata la dotazione organica
della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

 la Delibera di Giunta Esecutiva n. 5 del 04/03/2022 con cui è stato approvato il Piano Triennale del
Fabbisogno di Personale 2022-2024 della Società della Salute Fiorentina Sud-Est;

CONSIDERATO  CHE è  stata  regolarmente  esperita  la  procedura  prevista  dall’art.  34  bis  del  D.lgs
165/2001 e che la comunicazione per la verifica della sussistenza di personale collocato in disponibilità da
assegnare secondo l'anzianità di iscrizione nel relativo elenco, inviata al Dipartimento Funzione Pubblica
presso la  Presidenza del  Consiglio dei  Ministri,  alla Regione Toscana  -  Direzione Politiche Formative,
Settore Lavoro – nonché all’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego, non ha avuto riscontro;

PRESO ATTO CHE il Comune di Bagno a Ripoli ha all’attivo una graduatoria vigente, relativa al concorso
pubblico per esami per la copertura a tempo indeterminato e a tempo pieno di n. 1 posto di categoria C con
profilo di “Esperto amministrativo e/o contabile”, approvata con determinazione n. 1.239 del 3.12.2020;

CONSIDERATO CHE la graduatoria in argomento presenta ad oggi dei nominativi di candidati/e utilmente
collocati nella medesima, risultanti ancora non assunti/e;

2

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it


Società della Salute Fiorentina Sud-Est
Piazza della Vittoria 1 – 50012 Bagno a Ripoli (FI)

sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it
   C. F. 94297490487 – P. IVA 07179170480

DATO ATTO CHE la  Società  della  Salute  Fiorentina  Sud-Est  ha  palesato  l'interesse  e  l'intenzione  di
utilizzare detta graduatoria con propria nota prot. n. 19 del 4/04/2022 e pervenuta al Comune di Bagno a
Ripoli al prot. n. 14283 del 4.04.2022, per la copertura di n. 2 posti di categoria C e profilo professionale di
“Esperto contabile e/o amministrativo”;

RILEVATO che il Comune di Bagno a Ripoli intende autorizzare la Società della Salute Fiorentina Sud-Est,
ai sensi di quanto previsto dalla normativa vigente in materia e nel rispetto della disciplina regolamentare, ad
utilizzare la graduatoria vigente del concorso pubblico per esami per n. 1 posto di categoria C con profilo di
“Esperto contabile e/o amministrativo” del Comune di Bagno a Ripoli, limitatamente all’assunzione di n. 2
unità, e a tal fine ha predisposto l’Accordo di cui al doc. 1 allegato al presente provvedimento, a formarne
parte integrante e sostanziale;

Tutto ciò premesso e considerato
DISPONE

Per i motivi espressi in narrativa:

1. Di approvare l’accordo con il Comune di Bagno a Ripoli di cui al doc. 1, allegato al presente provve-
dimento, a formarne parte integrante e sostanziale.

2. Di dichiarare che le risorse finanziarie necessarie alle assunzioni sopra descritte trovano copertura
nel Bilancio 2022.

3. Di dare pubblicità al presente atto mediante pubblicazione sul sito internet degli Enti Consorziati So-
cietà della Salute ove resterà accessibile a tempo indeterminato.

Il presente Provvedimento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate,in  sostituzione
del documento cartaceo e della firma autografa.  

 

        
        IL DIRETTORE
DOTT. SIMONE NALDONI

3

mailto:sds.firenzesudest@uslcentro.toscana.it

	
	IL DIRETTORE
	DOTT. SIMONE NALDONI

